
 

 

 

  
  

 

1 

 

180599/2025 ΦΕΚ 2108/Β/02.05.2025 

 

www.docman.gr 

180599/2025 ΦΕΚ 2108/Β/02.05.2025 

Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/ΓΝΟΣ/ 9130/26-2-2003 κοινής υπουργικής 

απόφασης «Σύσταση Επιτροπής της παρ. 6 του άρθρου 19 του ν. 3028/2002» (Β’ 229). 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 

Έχοντας υπόψη:  

1. Τις διατάξεις:  

α) Του δεύτερου εδαφίου της παρ. 6 του άρθρου 19 του Κώδικα νομοθεσίας για την 

προστασία των αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής κληρονομιάς (ν. 4858/2021, 

Α’ 220), 

β) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 

(Α’ 133), 

γ) του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87), 

δ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α’ 181), 

ε) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού» (Α’ 7), 

στ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών Μεταφορά 

αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευομένων φορέων» 

(Α’ 130), 

ζ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» 

(Α’ 131), 

η) του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και 

Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης» (Α’ 44) και 

θ) του άρθρου 90 του Κώδικα Nομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005, Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του 

ν. 4622/2019. 

2. Την υπό στοιχεία Υ.ΠΑΙ.Θ.Π.Α./ΓΓΠ/ΓΔΔΥ/ΔΟΕΠΥ/ ΤΟΠΥΝΣ/104770/7927/106/27-

11-2012 κοινή υπουργική απόφαση «Τροποποίηση της υπ’  αριθμ. ΥΠΠΟ/ 

ΓΝΟΣ/9130/26-2-2003 κοινής υπουργικής απόφασης “Σύσταση Επιτροπής του άρθρου 19 

παρ.  6 του ν. 3028/2002” (ΦΕΚ Β’ 229)» (Β’ 3361). 

3. Την υπό στοιχεία ΥΠΟΠΑΙΘ/ΓΔΔΥΗΔ/ΔΔΥΟΝΕ/ ΤΝΕ/205287/24596/513/59/23-7-

2015 κοινή υπουργική απόφαση «Τροποποίηση της αριθμ. ΥΠΠΟ/ ΓΝΟΣ/9130/26-2-2003 

κοινής υπουργικής απόφασης “Σύσταση Επιτροπής του άρθρου 19 παρ.  6 του 

ν.  3028/2002” (ΦΕΚ Β’  229) όπως τροποποιήθηκε με την αριθμ. 



 

 

 

  
  

 

2 

 

180599/2025 ΦΕΚ 2108/Β/02.05.2025 

 

www.docman.gr 

Υ.ΠΑΙ.Θ.Π.Α./ΓΓΠ/ΓΔΔΥ/ΔΟΕΠΥ/ΤΟΠΥΝΣ/ 104770/7927/106/27-11-2012 όμοια 

απόφαση (ΦΕΚ Β’ 3361)» (Β’ 1724). 

4. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΔΥΗΔ/ΔΔΥΟΝΕ/ΤΝΕ/ 8561/760/21/3/08-01-2018 κοινή 

υπουργική απόφαση «Τροποποίηση της αριθμ. ΥΠΠΟ/ΓΝΟΣ/9130/26-2-2003 κοινής 

υπουργικής απόφασης “Σύσταση Επιτροπής του άρθρου 19 παρ. 6 του ν. 3028/2002” ( 

ΦΕΚ Β’ 229), όπως ισχύει» (Β’ 829). 

5. Το υπ’ αρ. 279585/12-07-2024 έγγραφο της Αναπληρώτριας Προϊσταμένης της 

Διεύθυνσης Διαχείρισης Ανθρώπινου Δυναμικού του Υπουργείου Πολιτισμού. 

6. Την υπ’ αρ. 14774/15-01-2024 Εισηγητική Οικονομική Έκθεση του Προϊσταμένου της 

Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Πολιτισμού σύμφωνα με 

την οποία, από τις προτεινόμενες διατάξεις, δεν προκαλούνται δημοσιονομικές επιπτώσεις 

επί του κρατικού προϋπολογισμού. 

7. Την ανάγκη προσαρμογής της υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/ ΓΝΟΣ/9130/26-2-2003 κοινής 

υπουργικής απόφασης «Σύσταση Επιτροπής του άρθρου 19 παρ. 6 του ν. 3028/2002» 

(Β’ 229), στα δεδομένα των αλλαγών που επέφεραν ο Κώδικας νομοθεσίας για την 

προστασία των αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής κληρονομιάς (ν. 4858/2021, 

Α’ 220), ο ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87) καθώς και η υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ. 

Α1089758/ΕΞ2023/12-7-2023 (Β’ 4537) απόφαση περί τροποποίησης του Οργανισμού 

της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.). 

8. Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας τροποποιείται και η διοικητική διαδικασία 

με επίσημο τίτλο «Απόφαση Έγκρισης Καταβολής Αποζημίωσης λόγω Στέρησης Χρήσης 

Ακινήτου» και Μοναδικό Αριθμό Καταχώρισης (Μ.Α.Κ.) στο ΕΜΔΔ «Μίτος» 435445, 

αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1 

1. Τροποποιείται η υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/ΓΝΟΣ/9130/26-2-2003 κοινή απόφαση των 

Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών και Πολιτισμού «Σύσταση Επιτροπής του άρθρου 

19 παρ. 6 του ν. 3028/2002» (Β’ 229), ως εξής: 

α) Το θέμα της απόφασης αντικαθίσταται ως ακολούθως: «Σύσταση Επιτροπής του άρθρου 

19 παρ.  6 του ν. 4858/2021». 

β) Το πρώτο εδάφιο της παρ. 1 αντικαθίσταται ως ακολούθως: «1. Συνιστούμε Επιτροπή 

στην έδρα κάθε Περιφερειακής Ενότητας και προκειμένου για την Περιφέρεια Αττικής 

συνιστούμε Επιτροπή με έδρα (i) την Αθήνα για τις Περιφερειακές Ενότητες Κεντρικού, 

Βόρειου, Ανατολικού και Δυτικού Τομέα Αθηνών, (ii) τον Πειραιά για τις Περιφερειακές 

Ενότητες Πειραιώς και Νήσων (iii) την Παλλήνη για την Περιφερειακή Ενότητα 

Ανατολικής Αττικής και (iv) την Ελευσίνα για την Περιφερειακή Ενότητα Δυτικής 

Αττικής, αποτελούμενη από:» 

γ) Το δεύτερο εδάφιο της περ. α’ της παρ. 1 αντικαθίσταται ως ακολούθως: 



 

 

 

  
  

 

3 

 

180599/2025 ΦΕΚ 2108/Β/02.05.2025 

 

www.docman.gr 

«Εάν στην έδρα της Επιτροπής δεν υπάρχει κύριο προσωπικό του ΝΣΚ θα ορίζεται ως 

πρόεδρος μέλος του κυρίου προσωπικού του ΝΣΚ από τα υπηρετούντα σε γειτονική 

Περιφερειακή Ενότητα». 

δ) Η περ. β’ της παρ. 1 αντικαθίσταται ως ακολούθως: «β) Τον Προϊστάμενο της οικείας 

Δημόσιας Οικονομικής Υπηρεσίας (Δ.Ο.Υ.) όπου διατηρείται η αρμοδιότητα για θέματα 

φορολογιών κεφαλαίου και προκειμένου για την Περιφέρεια Αττικής και την 

Περιφερειακή Ενότητα Θεσσαλονίκης τον Προϊστάμενο του οικείου Κέντρου Φορολογίας 

Κεφαλαίου (ΚΕ.ΦΟ.Κ.)». 

2. Κατά τα λοιπά ισχύει η υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/ΓΝΟΣ/ 9130/26-2-2003 κοινή υπουργική 

απόφαση. 

Άρθρο 2 

Έναρξη ισχύος 

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 22 Απριλίου 2025 

 


